АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 февраля 2011 года № 10
с. Яренск

Об утверждении  методики распределения  субвенции на реализацию  основных общеобразовательных  программ между  муниципальными общеобразовательными учреждениями и их структурными подразделениями дошкольного образования на 2011 год
         В соответствии с абзацем вторым пункта  4 статьи 3  областного закона Архангельской области  от 3.04.1996 № 38-22-ОЗ «Об образовании» и руководствуясь статьями 31,49  Устава МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

         1.Утвердить прилагаемую методику распределения  субвенции на реализацию  основных общеобразовательных  программ между  муниципальными общеобразовательными учреждениями и  их структурными учреждениями дошкольного образования  на 2011 год.
         2.Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

        -обеспечить распределение субвенции между общеобразовательными учреждениями, согласно методики распределения субвенции на реализацию

основных общеобразовательных  программ между  муниципальными общеобразовательными учреждениями и  их структурными учреждениями дошкольного образования  на 2011 год;
       -обеспечить целевое использование средств областной субвенции;

       -предоставлять ежемесячно в Министерство образования, науки и культуры Архангельской области  отчеты об использовании средств областной субвенции.
       3.Настоящая методика регулирует распределение  объема субвенции на реализацию  основных общеобразовательных  программ между  муниципальными общеобразовательными учреждениями и  их структурными подразделениями дошкольного образования  на 2011 год.
       4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению  и социальным вопросам  Цывцыну Н.М.
И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации

МО «Ленский муниципальный район»
по муниципальному управлению и

социальным вопросам                                                                     Н.М. Цывцына

                                                                                                     Утверждена

                                                                постановлением  Администрации

                                                         МО «Ленский муниципальный район»
                                                                        от 10 февраля 2011 года № 10
Методика распределения  субвенции на реализацию  основных общеобразовательных  программ между  общеобразовательными учреждениями и учреждениями дошкольного образования  на 2011 год
1. Настоящая методика устанавливает порядок распределения субвенции предоставленной из областного бюджета  бюджету МО «Ленский муниципальный район» на реализацию  основных общеобразовательных  программ на 2011 год.

2. Методика распределения  субвенции на реализацию  основных общеобразовательных  программ между  муниципальными общеобразовательными учреждениями и структурными подразделениями муниципальными детскими садами   на 2011 год рассчитывается из :
-объема субвенций выделенных бюджету МО «Ленский муниципальный район» на 2011 год;

- методики распределения субвенции  на реализацию основных общеобразовательных программ по ступеням общего образования;

- методики распределения субвенции для обеспечения образовательного процесса  в муниципальном дошкольном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 2011 году, в расчете на одного воспитанника.
Методика распределения субвенции  на реализацию основных общеобразовательных программ по ступеням общего образования

Ос = (Скк  * Спу   * 12 ) + (Скк  * Спу   * 12 ) *2%,  где:
Ос  - объем субвенции на год учреждению

Скк – среднегодовое число классов и классов-комплектов на 2010-2011 учебный год

Спу – стандартная базовая стоимость педагогической услуги на класс и класс-комплект в 2010-2011 учебном году

12 – количество месяцев

(Скк  * Спу   * 12 ) *2% - расходы на обеспечение образовательного процесса ( на учебные расходы, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды, за исключением расходов на учебники и учебные пособия, содержание зданий и коммунальные услуги).
Спу =Кп  * СРс * Кскп * Кус * Кпк * Кн * Крс * Кауо *Ки,   где:

Спу –стандартная базовая стоимость педагогической услуги на класс и класс-комплект в 2010-2011 учебном году

Кп –среднегодовое количество педставок на 1 класс и класс-комплект сложившийся по сводной тарификационной ведомости учителей в 2010-2011 учебном году по ступеням общего образования

СРс –средняя тарифная ставка сложившаяся по сводной тарификационной ведомости учителей в 2010-2011 учебном году по ступеням общего образования

Кскп –поправочный коэффициент в связи с увеличением стажа работы, квалификационной категории,выплату материальной помощи и единовременного пособия при выходе на пенсию ( 1,09 )

Кус – коэффициент удорожания по ступеням общего образования

1-4 кл - 1,0

5-9 кл -1,36

10-11 кл – 1,44

Кпк - коэффициент к полнокомплектным школам при делении классов на группы по ступеням общего образования

1-4 кл - 1,04

5-9 кл -1,12

10-11 кл – 1,22

Кн – коэффициент на величину доплат и надбавок ( 1,33 )

Крс – районный коэффициент и северная надбавка ( 1,7 )

Кауо –коэффициент на административно-управленческий, прочий педагогический, учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал (водитель, гардеробщик, грузчик, дворник, истопник, сторож, уборщик производственных помещений, уборщик территорий, рабочий по стирке белья, кухонный рабочий, повар, слесарь-сантехник, электрик, электромонтер, машинист котельной, оператор котельной) (1,53)
Ки – коэффициент на наличие пришкольного интерната ( 1,10)
Методика распределения субвенции  для обеспечения образовательного процесса  в муниципальном дошкольном  учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 2011 году
Ос = (Чд  * Нооп) +  (Чд  * Нооп) *2% ,   где:
Ос  - объем субвенции на год учреждению

Чд – планируемое  среднегодовое число детей (воспитанников)  на 2011 год

Нооп –норматив для обеспечения образовательного процесса , реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 2011 году

(Чд  * Нооп) *2% - расходы на обеспечение учебного процесса в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования ( в том числе  канцелярские и хозяйственные расходы, расходы на приобретение игрушек, учебно-наглядных пособий за исключением расходов на  содержание зданий и коммунальные услуги).
Нооп = ((Пп * Кдн : Нн * Тсв : Нг * Кскп * Ксм) + (Пп * Кдн : Нн * Тсмв : Нг )) * Купу * Кауо * Кн
* Кзуо * Кнв * Кскп * Квг * Крс
Нооп –норматив для обеспечения образовательного процесса , реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 2011 году

Пп –продолжительность пребывания воспитанника в день в учреждении ( 10,5 часов)
Кдн –количество дней работы дошкольного учреждения в неделю ( 5 дней )
Нн – недельная нагрузка на воспитателя в дошкольном учреждении ( 36 часов )
Тсв – тарифная ставка воспитателя в дошкольном учреждении по среднему разряду ЕТС
 (12 разряд ЕТС )

Нг – нормативная наполняемость группы в дошкольном учреждении ( 18 детей )

Кскп –коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги  в связи с увеличением стажа работы, квалификационной категории ( 1,02 )

Ксм – коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги за работу в сельской местности ( 1,25 )
Тсмв - тарифная ставка  младшего воспитателя в дошкольном учреждении по среднему разряду ЕТС  (5 разряд ЕТС)

Купу – коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги в зависимости от особенностей обучения в воспитании в дошкольном учреждении ( 5- ти дневная – 1,0; 6-ти дневная- 1,2)

Кауо - коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги на административно-управленческий, учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал ( 2,0 )

Кн - коэффициент на величину доплат и надбавок ( 1,18 )

Кзуо - коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги на оплату труда лиц, замещающих ушедших в отпуск работников дошкольного учреждения ( 1,06 )

Кнв - коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги в связи с повышением ставок (окладов) за работу в ночное время, за вредные условия труда и с другими условиями ( 1,02 )

Кскп - коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги в связи с выплатой материальной помощи и выплате единовременного пособия при выходе на пенсию, премии ( 1,09 )

Квг - - коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги по видам групп (общеразвивающие группы -1,0)

Крс - районный коэффициент и северная надбавка ( 1,7 )
_____________________________________________